
 1

Copia 
 
                          

       COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
                      PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO- OSSOLA 

  
DETERMINAZIONE  AREA CONTABILE 

N. 61 DEL 19/06/2023 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 " ADOZIONE PI ATTAFORMA PAGO PA". 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  PER L'AFFID AMENTO DEL 
SERVIZIO  DI ATTIVAZIONE SERVIZI "PAGO PA" . CUP 81 F22004450006 - CIG 
9863275803.      

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 21.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, con l’attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107, 

commi 2 e 3, e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 53 del 12.06.2023 con la quale 

è stato autorizzato l’espletamento di una RDO semplice , tramite la piattaforma MEPA, con la 

società SICOM SPA, con sede legale in via Adua, 4 – 12040 Cervere (CN), P. IVA 01778000040, 

per il servizio in oggetto avente quale importo a base di gara la somma di euro 1.300,00, oltre IVA 

22%; 

VISTA la documentazione relativa alla RDO  semplice n. 3600258 con la quale la società SISCOM 

SPA accetta tutte le condizioni specificate nella documentazione di gara  e presenta la propria 

proposta progettuale; 

EVIDENZIATO che il  servizio offerto da SICOM SPA è strutturato come di seguito riportato: 

a) supporto informatico per la gestione del sistema PagoPA dell’Ente:  



 2

• implementazioni/upgrade funzionalità del software back office PagoPA per la 

gestione dei flussi di pagamento tra sistema gestionale SISCOM e i servizi 

PagoPA; 

• sistema che gestisce gli interfacciamenti con i servizi forniti dall’Ente; 

• supporto tecnico sullo stato dei servizi su PagoPA dell’Ente:  

- verifica servizi attivi e da attivare; 

- attività per integrazione con gestionali SISCOM ; 

-      attività per integrazione con contabilità GIOVE;  

• supporto formativo sulla gestione dei servizi PagoPA con sistema SISCOM 

(partecipazione personale dell’Ente ai webinar da programmarsi ); 

b) implementazione dei nuovi servizi  oggetto del finanziamento di cui trattasi: 

• attivazione di ogni nuovo servizio con partner tecnologico SISCOM; 

• aggiunta nuovi servizi su front end PagoPa; 

• attività di inserimento nuovi servizi su PagoInterface e integrazione con sistema 

gestionale e contabilità SISCOM; 

• comunicazione dell’avviamento dei servizi;  

 

DATO ATTO  che l’importo offerto per il servizio precedentemente descritto è pari a 1.300,00 euro, 

oltre IVA 22%, e cosi per complessivi 1.586,00 euro; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il bilancio 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 



 3

 

APPOSTI il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 

del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e modificato 

dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, all’affidamento diretto all’operatore 

economico SISCOM SPA, con sede in Cervere (CN) 12040, via Adua 4, P.IVA 01778000040, del 

servizio di “Implementazione servizi su PagoPa e integrazione tra portale PagoPA e 

gestionali SISCOM”, a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 

1.4.3 "PagoPA", CUP B81F22004450006 e CIG 9863275803, alle condizioni indicate nella RDO 

semplice n. 3600258 sulla piattaforma MEPA di Consip, per la somma  complessiva di € 1.586,00 

(IVA compresa); 

 

DI ASSUMERE, a copertura del presente atto, impegno di spesa di € 1.586,00 (di cui IVA € 

286,00), precisando che suddetto importo troverà imputazione al cod. 01.11.2, cap. 5730/12/3 , del  

bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

 

DI STABILIRE che la realizzazione del progetto dovrà avvenire entro 240 giorni dalla 

contrattualizzazione del fornitore; 

 

 

DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

DI DARE ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DI DARE ATTO  che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella  sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.  33/2013. 

 

             



 4

 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        F.to: Dott. Massimo Macchi 

 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Si attesta la regolarità contabile e la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to:Dott. Massimo Macchi 

 
 ______________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 (quindici) giorni dal   21/06/2023                 
 
Premosello-Chiovenda lì, 21/06/2023 
             
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to:Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 

______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale  

Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 


